[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

________ 2023 года                      с. Яковлевка                               №

О Положении о депутатских объединениях
в Думе Яковлевского муниципального округа Приморского края

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае» Дума Яковлевского муниципального округа Приморского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о депутатских объединениях в Думе Яковлевского муниципального округа Приморского края  (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Думы Яковлевского муниципального района от 15.09.2009 №  305 «О  Положении  о депутатских объединениях в Думе Яковлевского муниципального района».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы  Яковлевского
муниципального округа

Приморского края

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Яковлевского

муниципального округа

Приморского края
от  _________  №

Положение
о депутатских объединениях в Думе Яковлевского муниципального округа Приморского края
Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Закона Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае» и устанавливает порядок деятельности фракций и порядок формирования и деятельности депутатских групп в Думе Яковлевского муниципального округа Приморского края (далее – Дума муниципального округа).
1. Общие положения
1.1. Для совместной деятельности и выражения единой позиции депутатов по вопросам, рассматриваемым Думой муниципального округа, депутаты Думы муниципального округа образовывают депутатские объединения - фракции и депутатские группы.

1.2. Фракции создаются по политическому принципу, депутатские группы - по территориальному, профессиональному или иному неполитическому принципу.

1.3. Депутатские объединения могут быть постоянными и временными. Фракции являются постоянными депутатскими объединениями.

1.4. Депутатские объединения формируются на основе свободного волеизъявления на основании личного заявления.
1.5. Руководителем депутатского объединения не может быть избран председатель Думы муниципального округа.

1.6 . Сведения о постоянных депутатских объединениях размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления Яковлевского муниципального округа в сети «Интернет».

2. Порядок создания и регистрации постоянных депутатских объединений

2.1. Депутаты Думы муниципального округа могут входить во фракции.
2.2. Депутат, входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.
2.3. Полномочный представитель фракции в письменной форме уведомляет председателя Думы муниципального округа об образовании фракции, ее персональном составе и руководителях.

Информация об исключении или выводе депутата из фракции доводится руководителем фракции до сведения председателя Думы муниципального округа в течение одного рабочего дня.

2.4. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Думе муниципального округа, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.
Полномочный представитель фракции политической партии, указанной в абзаце первом настоящего пункта, обязан представить председателю Думы муниципального округа копию свидетельства о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц в связи ликвидацией или реорганизацией политической партии.

2.5. Депутаты Думы муниципального округа вправе образовывать депутатские группы.

2.6. Постоянная депутатская группа создается, и ее состав формируется на организационном собрании постоянной депутатской группы, на котором:

принимается решение о создании постоянной депутатской группы;

утверждается персональный состав постоянной депутатской группы;

определяются наименование постоянной депутатской группы, ее цели и задачи;

избирается руководитель постоянной депутатской группы (его заместитель);

определяется список лиц, уполномоченных выступать от имени постоянной депутатской группы и представлять ее интересы.

2.7. Количество членов постоянной депутатской группы не может быть менее пяти депутатов Думы муниципального округа.

2.8. Решения, принятые на организационном собрании постоянной депутатской группы, оформляются протоколом, который подписывается руководителем постоянной депутатской группы.

2.9. Депутат Думы муниципального округа вправе состоять только в одном постоянном депутатском объединении.
2.10. Депутаты Думы муниципального округа, не вошедшие в состав ни одного из постоянных депутатских объединений при их создании, в дальнейшем могут войти в любое постоянное депутатское объединение на основании решения соответствующего депутатского объединения по письменному заявлению депутата Думы муниципального округа.

2.11. Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими самостоятельно.

2.12. Количество полномочных представителей устанавливается постоянным депутатским объединением самостоятельно.

2.13. Депутатские объединения информируют председателя Думы муниципального округа о своих решениях в течение двух рабочих дней.

2.14. Созданные постоянные депутатские группы подлежат регистрации в порядке, установленном настоящим пунктом.

Постоянная депутатская группа численностью не менее пяти депутатов Думы муниципального округа регистрируется аппаратом Думы муниципального округа.
Временные депутатские группы регистрации не подлежат и образуются путем сбора подписей членов депутатской группы под программным заявлением, обращением, предложением, требованием на срок разрешения вопроса, в связи с которым временная депутатская группа образуется.

Для регистрации постоянной депутатской группы в аппарат Думы муниципального округа передается:

протокол организационного собрания постоянной депутатской группы;

список членов постоянной депутатской группы с их подписями;

декларация о намерениях, в которой указываются название, цели, задачи постоянной депутатской группы;

список лиц, уполномоченных выступать от имени постоянной депутатской группы и представлять ее интересы.

Постоянные депутатские группы каждый год в срок до 1 июня должны проходить перерегистрацию. Перерегистрация постоянных депутатских групп осуществляется в порядке, установленном в настоящей части для их регистрации.

2.15. Постоянные депутатские группы, не зарегистрированные в соответствии с пунктом 2.14 настоящего Положения, не пользуются правами постоянных депутатских объединений, определенными настоящим Положением.
2.16. В случае, если число членов постоянной депутатской группы становится менее пяти депутатов Думы муниципального округа, а также если постоянная депутатская группа не прошла перерегистрацию, то по истечении одного месяца со дня установления аппаратом Думы муниципального округа этих фактов деятельность соответствующей постоянной депутатской группы считается прекращенной. Данная информация направляется председателю Думы муниципального округа для сведения.

2.17. Депутат Думы муниципального округа может быть исключен из состава постоянной депутатской группы, на основании решения постоянной депутатской группы об исключении его из постоянной депутатской группы либо в случае подачи им в аппарат Думы муниципального округа письменного заявления:

о выходе из постоянной депутатской группы;

о переходе в другое постоянное депутатское объединение;

о вхождении во вновь образовываемую постоянную депутатскую группу.

Датой выхода депутата Думы муниципального округа из постоянной депутатской группы считается дата регистрации заявления депутата или соответствующего решения постоянной депутатской группы в аппарате Думы муниципального округа. Датой вхождения указанных депутатов Думы муниципального округа в постоянную депутатскую группу считается день регистрации соответствующего решения постоянной депутатской группы в аппарате Думы муниципального округа.

3. Права постоянных депутатских объединений

3.1. Постоянные депутатские объединения вправе:

инициировать создание временных комиссий Думы муниципального округа;

вносить предложения по кандидатурам председателя, заместителя председателя Думы муниципального округа, председателей временных комиссий Думы муниципального округа;

обсуждать любые вопросы, входящие в компетенцию Думы муниципального округа, предлагать их к рассмотрению в постоянных и временных комиссиях Думы муниципального округа;
поручать депутатам Думы муниципального округа, входящим в постоянное депутатское объединение, выступить с альтернативными проектами решений Думы муниципального округа;

требовать внеочередного предоставления слова полномочному представителю постоянного депутатского объединения в ходе заседания Думы муниципального округа;
проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими депутатскими объединениями, а также с отдельными депутатами Думы муниципального округа;
распространять среди депутатов Думы муниципального округа свои программы, предложения, обращения и другие материалы;

получать необходимые для деятельности депутатского объединения документы, справочные и информационные материалы, проекты решений Думы муниципального округа;

пользоваться другими правами, определенными настоящим Положением и  иными муниципальными правовыми актами Думы муниципального округа.

Законом Приморского края от 14.07.2008 № 288-КЗ "О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае" установлено, что порядок деятельности фракций и порядок формирования и деятельности депутатских групп устанавливаются правовым актом представительного органа.